
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

92/16

TCA nº 24.681/026/16

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL NA 
UNIDADE REGIONAL DE ITUVERAVA (UR-17)

Às 09:30:43 horas do dia 02 de Dezembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana 
Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves 
Damaceno, Adriana Aparecida Jesus de Almeida, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA 
FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico 
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00083. Inicialmente o Pregoeiro abriu 
a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e 
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Lances Ofertados

 1

 CONSULTE EDITAL.

 VIDE EDITAL

 15

 2.473,0000

 22087026000151

 MR SERVICE EIRELI - ME

 2

 0

 2

 2

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

MR SERVICE EIRELI - ME 1 2.940,4000 02/12/2016 07:44 Classificada

Maximiliano da Silva Costa - ME 2 3.615,0400 02/12/2016 07:10 Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Maximiliano da Silva Costa - ME 2.380,0000 02/12/2016 10:28:19 Inválido: fora do prazo

Página 1 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MR SERVICE EIRELI - ME 2.473,0000 02/12/2016 10:25:08 Válido e confirmado

Maximiliano da Silva Costa - ME 2.500,0000 02/12/2016 10:22:42 Válido e confirmado

MR SERVICE EIRELI - ME 2.600,0000 02/12/2016 10:20:48 Válido e confirmado

Maximiliano da Silva Costa - ME 2.650,0000 02/12/2016 10:20:22 Válido e confirmado

MR SERVICE EIRELI - ME 2.800,0000 02/12/2016 10:18:28 Válido e confirmado

Maximiliano da Silva Costa - ME 2.840,0000 02/12/2016 10:17:31 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MR SERVICE 
EIRELI - ME

Lances 2473,0000 02/12/2016 
12:11:43

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial, Planilhas de Composição de Custos e 
respectivas justificativas do licitante.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MR SERVICE 
EIRELI - ME

02/12/2016 
12:44:28

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão 
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para 
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

Maximiliano da Silva Costa - ME Aceitar 02/12/2016 12:49

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0428 ME 07.555.321/0001-00 Maximiliano da Silva Costa - ME

FOR0209 ME 22.087.026/0001-51 MR SERVICE EIRELI - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 02/12/2016 
09:30:43

Página 2 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 02/12/2016 
09:31:32

FOR0428 Pregoeiro Bom dia a todos 02/12/2016 
09:32:41

Pregoeiro TODOS Primeiramente, gostaria de alertar a todos que os serviços prestados devem atender na 
íntegra as disposições do Edital. Destacamos, ainda, que os quantitativos de funcionários e 
de horas/mês constantes das propostas não poderão ser reduzidos após a fase de lances.

02/12/2016 
09:34:01

Pregoeiro TODOS Feitas as considerações iniciais, daremos início à análise das propostas. 02/12/2016 
09:34:26

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, a título de saneamento da proposta, favor consignar, via chat, a quantidade 
total de horas por mês de cada funcionário indicado na proposta.

02/12/2016 
09:39:09

FOR0209 Pregoeiro Bom dia a todos. Sra. Pregoeira seria 220 horas mês 02/12/2016 
09:40:06

FOR0209 Pregoeiro Auxiliar de limpeza 220 horas Mês Encarregado de limpeza 2 h/m e Limpador de vidros 1 
h/m.

02/12/2016 
09:41:19

FOR0428 Pregoeiro Auxiliar de limpeza 220 hora mês e limpador de vidros 2 horas mês 02/12/2016 
09:45:06

Pregoeiro FOR0428 Sr. Licitante, observo que não constou em sua proposta a quantidade de horas/mês do 
encarregado, conforme previsto na cláusula 7.12 do Anexo IV - Minuta do Contrato. A título 
de saneamento, peço que consigne tal informação via chat.

02/12/2016 
09:49:06

FOR0428 Pregoeiro Sr. pregoeira conforme o sindicato encarregado é acima de 10 funcionários por unidades 02/12/2016 
09:52:08

FOR0428 Pregoeiro Sra. pregoeira mas se a senhora querer
eu coloco via chat

02/12/2016 
10:00:17

FOR0428 Pregoeiro encarregado 1 hora mes 02/12/2016 
10:01:24

Pregoeiro FOR0428 Sr. Licitante, agradeço a informação quanto à carga horária. 02/12/2016 
10:04:04

Pregoeiro FOR0428 Todavia, conforme a Convenção Coletiva SIEMACO 2016:
“4.1) o empregado que exerça função de encarregado, líder e/ou assemelhado, terá os 
seguintes acréscimos sobre o piso salarial profissional de sua respectiva função, por grupo 
de empregados supervisionados: 
4.1.a) responsável por até 10 (dez) empregados – valor equivalente ao salário normativo 
da área mais 10% (dez por cento).”
Salientamos, ainda, que entramos em contato com o Sindicato, que nos confirmou a 
aplicabilidade do adicional.

02/12/2016 
10:04:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 02/12/2016 
10:04:49

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 02/12/2016 
10:04:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:17:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:18:28

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:20:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:20:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:22:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/12/2016 
10:25:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 02/12/2016 - 10:28:08 02/12/2016 
10:29:00

Sistema TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 02/12/2016 

Página 3 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



BEC/SP 10:29:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 02/12/2016 
10:29:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL - VOLUME 03 - AGRUPAMENTO DE 
PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, LIMPEZA, ASS
Menor lance: R$ 2.473,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

02/12/2016 
10:30:00

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Favor consignar seu valor final. 02/12/2016 
10:30:25

FOR0209 Pregoeiro Bom dia Sra. Pregoeira favor aguarde um instante, 02/12/2016 
10:31:05

FOR0209 Pregoeiro Esse é nosso ultimo valor, 02/12/2016 
10:34:59

Pregoeiro FOR0209 Ok, obrigada. 02/12/2016 
10:35:33

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, nos termos dos itens 5.7 e 5.8 do Edital, favor encaminhar a Planilha de 
Custos e Formação de Preços e Memória de Cálculo - Anexo III através do email 
cpl@tce.sp.gov.br.

02/12/2016 
10:37:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 02/12/2016 
10:39:40

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, aguardo sua manifestação quanto ao envio das planilhas. 02/12/2016 
10:46:13

FOR0209 Pregoeiro Ok estamos encaminhando, 02/12/2016 
10:47:56

Pregoeiro FOR0209 Obrigada. 02/12/2016 
10:48:15

FOR0209 Pregoeiro Enviado Sra. Favor confirmar recebimento, 02/12/2016 
10:51:52

FOR0209 Pregoeiro A disposição, 02/12/2016 
10:51:56

Pregoeiro FOR0209 Planilhas recebidas. Daremos início às análises. 02/12/2016 
10:52:39

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, favor encaminhar o Anexo II com os valores recompostos, bem como as 
justificativas para as reduções, nos termos do item 5.8 do Edital.

02/12/2016 
10:58:06

FOR0209 Pregoeiro Encaminhamos via e-mail, Anexo II. 02/12/2016 
10:58:54

FOR0209 Pregoeiro Podemos justificar Via Chat ? 02/12/2016 
11:00:07

Pregoeiro FOR0209 Sim. 02/12/2016 
11:00:31

FOR0209 Pregoeiro Conforme nos termos do item 5.8 do edital, a empresa 
Uniformes Foi considerado o custo de EPIs 
Calça 28.98 - 6 meses
Camisa Manga Curta 27.97 cada 6 meses
Tênis ou sapato de couro antiderrapante 35.00 cada 6 meses
Meia 4.83 cada 6 meses
Boné ou gorro 3.96 cada 6 meses
Crachá de Identificação 0.38 cada 6 meses
Luva 1.70 cada 6 meses
Bota 25.00 cada 6 meses
Custo mensal 33.56
Material de Limpeza Considerei coeficiente de valores suficientes para prestação dos 
serviços

02/12/2016 
11:04:10

FOR0428 Pregoeiro Sra. pregoeira conforme caterc luva são 2 meses e o mateiral de limpeza e equipamentos 
favor verificar

02/12/2016 
11:11:45

Página 4 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, estamos analisando as planilhas encaminhadas. Peço que aguardem mais 
alguns instantes.

02/12/2016 
11:42:57

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, nos termos do subitem 5.9 do Edital, favor consignar as justificativas 
referentes ao vale transporte e BDI.

02/12/2016 
12:04:41

FOR0209 Pregoeiro Sra. Pregoeira valor de Vale transporte em Ituverava é R$ 2,70 e BDI é o valor que 
praticamos no mercado em diversas regiões,

02/12/2016 
12:06:58

Pregoeiro FOR0209 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.473,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial, Planilhas de Composição de Custos e respectivas 
justificativas do licitante.

02/12/2016 
12:11:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

02/12/2016 
12:11:49

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, favor anexar os documentos de habilitação. 02/12/2016 
12:12:12

FOR0209 Pregoeiro Ok estamos enviando, Obrigado, 02/12/2016 
12:13:17

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_3.pdf". 02/12/2016 
12:13:32

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_4.pdf". 02/12/2016 
12:14:02

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_5.pdf". 02/12/2016 
12:18:17

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_6.pdf". 02/12/2016 
12:19:16

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_7.pdf". 02/12/2016 
12:19:18

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_8.pdf". 02/12/2016 
12:19:26

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_9.pdf". 02/12/2016 
12:19:36

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_10.pdf". 02/12/2016 
12:19:38

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_11.pdf". 02/12/2016 
12:19:47

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_12.pdf". 02/12/2016 
12:19:55

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_13.pdf". 02/12/2016 
12:20:24

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_14.pdf". 02/12/2016 
12:20:40

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_15.pdf". 02/12/2016 
12:20:43

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_16.pdf". 02/12/2016 
12:21:25

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_17.pdf". 02/12/2016 
12:22:05

FOR0209 Pregoeiro Bom creio que enviamos tudo a disposição caso falte algo, 02/12/2016 
12:24:07

Página 5 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, favor anexar também a planilha de composição de custos e memória de 
cálculo encaminhada por email.

02/12/2016 
12:25:29

FOR0428 Pregoeiro Sra. pregoeira falta do forum 02/12/2016 
12:26:03

FOR0428 Pregoeiro falta licença de alvara da prefeitua 02/12/2016 
12:26:35

Pregoeiro FOR0428 O senhor se refere à falência? Se sim, é o documento 04. 02/12/2016 
12:26:43

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_18.xlsx". 02/12/2016 
12:27:12

FOR0209 Pregoeiro Segue, 02/12/2016 
12:28:52

FOR0428 Pregoeiro sra. pregoeira não estou con seguindo visualiza o anexo 18 este é planilha de custo 02/12/2016 
12:29:39

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, favor converter as planilhas de custo no formato pdf e inserir no sistema. 02/12/2016 
12:30:57

FOR0209 Pregoeiro Sra. Pregoeira estamos tentando mais na hora que salva em pdf fica 5 mil paginas.... 02/12/2016 
12:31:51

Pregoeiro FOR0209 Peço que salve a planilha em excel na extensão "Pasta de Trabalho do Excel 97-2003". 02/12/2016 
12:34:48

FOR0209 Pregoeiro Ok um minuto, 02/12/2016 
12:36:31

FOR0209 Pregoeiro Obrigado pela informação assim deu certo em salvar em pdf. estou encaminhando, 02/12/2016 
12:38:00

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_19.pdf". 02/12/2016 
12:38:14

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, ocorreu uma falha no valor dos BDIs no arquivo anexado. Favor consignar os 
valores via chat das funções auxiliar de limpeza, encarregado e limpador de vidros.

02/12/2016 
12:41:04

FOR0209 Pregoeiro O Fornecedor "MR SERVICE EIRELI - ME", enviou o arquivo "FOR0209_20.pdf". 02/12/2016 
12:42:23

FOR0209 Pregoeiro Segue novamente, 02/12/2016 
12:42:37

Pregoeiro TODOS O Licitante MR SERVICE EIRELI - ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

02/12/2016 
12:44:28

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

02/12/2016 
12:44:38

Sistema 
BEC/SP TODOS

02/12/2016 
12:44:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 02/12/2016 
12:44:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

02/12/2016 
12:44:38

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos até às 12:45 eventual manifestação de recurso. Caso haja 
necessidade de tempo adicional, favor solicitar via chat.

02/12/2016 
12:45:24

Pregoeiro TODOS Digo 12:55. 02/12/2016 
12:45:44

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais da habilitação no 
prazo de no máximo dois dias, na forma prevista nos subitens 6.1, letra “e” Edital. Para 
tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de um envelope endereçado à 
Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os identifique, do 
número do Pregão Eletrônico nº 92/16 e do numero do processo TC-A- nº 24.681/026/16.

02/12/2016 
12:47:04

Licitante vencedor : MR SERVICE EIRELI - ME Item : 1 Valor 
Negociado : 
2.473,0000

Página 6 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...



FOR0428 Pregoeiro gostaria de mais uns minutos 02/12/2016 
12:48:12

Pregoeiro FOR0428 Pois não. O senhor tem uma previsão do tempo adicional que necessita? 02/12/2016 
12:49:07

FOR0428 Pregoeiro já colocamos obrigado 02/12/2016 
12:49:44

Pregoeiro FOR0209 Sr. Licitante, posso encerrar a fase recursal? 02/12/2016 
12:50:29

Pregoeiro TODOS Há mais algum interesse em recorrer? 02/12/2016 
12:51:15

FOR0428 Pregoeiro sim 02/12/2016 
12:51:42

Pregoeiro TODOS Ok, darei por encerrada a fase recursal então. Obrigada. 02/12/2016 
12:52:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será 
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de 
recurso, no prazo de 3 dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões 
em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 
sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no edital.

02/12/2016 
12:55:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 02/12/2016 
12:55:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 02/12/2016 
12:55:18

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 02/12/2016 
12:56:57

Encerramento realizado por Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes bem como a valiosa contribuição dos membros 
da equipe de apoio Adair Gonçalves Damaceno, Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Lincoln 
Marshall Tagomori, Rosmari Aparecida Ferraiolo e Vilma Edilene de Savino.

Data 02/12/2016 às 12:56:49

Página 7 de 7

02/12/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?zKCgc7x48yqQS85mUawAL9leZBm...


